



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025-PE

CONTRATO nº 028/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE

O **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.950/0001-00, sediado na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/Pá, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Weder Makes Carneiro, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.***-**, residente e domiciliado nesta cidade de Brasil Novo/PA.

CONTRATADA

A empresa **SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, com CNPJ nº 23.743.283/0001-67, com sede na Avenida Transamazônica, N° 1468, Centro, Cidade Brasil Novo-PA CEP: 68.148-000, telefone: (93) 3514-1750, e-mail: salvador.materiaiseletricos@hotmail.com, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. Adriano Salvador, CPF nº 949.264.***-**, residente e domiciliado na Avenida Transamazônica, Centro, Cidade Brasil Novo-PA CEP: 68.148-000.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL

A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, efetuada pela Contratante na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO

A contratada compromete-se a fornecer os itens referente a aquisição de materiais de construção para Manutenção das Estruturas Prediais Municipais.

SUBCLÁUSULA I

Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, e os constantes da proposta da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS

As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:

2.106 - Manutenção do Departamento de Transporte

2.109 - Apoio a Manifestações Culturais

2.063 - Manutenção da Secretaria de Agricultura

2.052 - Manutenção da Secretaria de Adm. e Finanças

2.107 - Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota fiscal.

ITEM	QTD	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	TOTAL
31	45	Unidade	Assento sanitário almofadado cores diversas	astra	R\$ 103,74	R\$ 4.668,30
32	75	Unidade	Assento sanitário PVC cores diversas	astra	R\$ 60,52	R\$ 4.539,00
33	10	Unidade	Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada	deca	R\$ 480,58	R\$ 4.805,80
34	48	Unidade	Barra chata 1.1/2 x 1/4 x 6 m	gerdau	R\$ 125,60	R\$ 6.028,80
35	48	Unidade	Barra chata 1.1/2 x 3/16 x 6 m	gerdau	R\$ 66,66	R\$ 3.199,68
36	48	Unidade	Barra chata 1/2x1/8	gerdau	R\$ 51,73	R\$ 2.483,04
37	72	Unidade	Barra chata 1x1/4	gerdau	R\$ 22,57	R\$ 1.625,04
38	72	Unidade	Barra chata 1x1/8	gerdau	R\$ 24,77	R\$ 1.783,44
39	72	Unidade	Barra chata 1x3/16	gerdau	R\$ 36,62	R\$ 2.636,64
40	72	Unidade	Barra chata 2x1/8	gerdau	R\$ 41,84	R\$ 3.012,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



41	48	Unidade	Barra chata 2x3/16	gerdau	R\$ 63,80	R\$ 3.062,40
42	48	Unidade	Barra chata 3/8 x 2 x 6 m	gerdau	R\$ 96,90	R\$ 4.651,20
43	48	Unidade	Barra chata 3x1/4	gerdau	R\$ 187,74	R\$ 9.011,52
44	48	Unidade	Barra chata 4x1/4	gerdau	R\$ 171,35	R\$ 8.224,80
45	48	Unidade	Basculante para banheiro	gerdau	R\$ 69,97	R\$ 3.358,56
46	48	Unidade	Bóia automática p/caixa dagua	fertak	R\$ 47,32	R\$ 2.271,36
47	48	Unidade	Bóia para caixa Dágua ¾ plástica	fortlev	R\$ 17,35	R\$ 832,80
48	48	Unidade	Bóia para caixa Dágua 1/2 plástica	fortlev	R\$ 13,65	R\$ 655,20
93	20	Unidade	Caixa dagua de polietileno Plástico c/ tampa 1.000 litros	fortlev	R\$ 465,71	R\$ 9.314,20
119	75	Unidade	Carro de mão pneu com câmara, armação em aço tubular, caçamba de plástica com capacidade para 55 litros	levorine	R\$ 242,94	R\$ 18.220,50
120	75	Unidade	Carro de mão pneu com câmara, armação em aço tubular, caçamba metálica	levorine	R\$ 260,51	R\$ 19.538,25
121	30	Unidade	Carro de mão, armação em aço tubular, caçamba de plástica com capacidade para 170 litros jiricão com 02 rodas c/ rolamento (pneu com câmara).	levorine	R\$ 456,76	R\$ 13.702,80
122	36	Unidade	Cavadeira Articulada com cabo 180cm Tramontina	levorine	R\$ 304,83	R\$ 10.973,88
123	30	Unidade	Cavador reto com cabo	tramontina	R\$ 83,55	R\$ 2.506,50
137	10	Unidade	Contator pot challenger sd 195	tramontina	R\$ 1.158,35	R\$ 11.583,50
138	300	Unidade	Corante líquido 50 ml cores diversas	xadrez	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
139	1.200	Metro	Corda 1/2	grilon	R\$ 13,45	R\$ 16.140,00
140	500	Metro	Corda trançada 10 mm(tipo seda)	grilon	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
141	150	Quilograma	Corrente galvanizada 5,00mm	VONDER	R\$ 20,06	R\$ 3.009,00
142	150	Metro	Corrente soldada elo curto 6.0 zincada	VONDER	R\$ 15,82	R\$ 2.373,00
162	30	Unidade	Draga com cabo peq.	tramontina	R\$ 125,63	R\$ 3.768,90
167	120	Unidade	Emenda p/ mangueira preta 1/2	fortlev	R\$ 2,20	R\$ 264,00
168	60	Unidade	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2 com 40 cm	astra	R\$ 10,24	R\$ 614,40
169	60	Unidade	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2 com 50 cm	astra	R\$ 11,27	R\$ 676,20
170	60	Unidade	Engate flexível plástico com adaptador rosca de 1/2 com 60 cm	astra	R\$ 11,73	R\$ 703,80
182	30	Unidade	Fechadura colonial externa p/ porta de madeira	ALIANÇA	R\$ 59,59	R\$ 1.787,70
183	30	Unidade	Fechadura externa estreita para porta de ferro/alumínio	ALIANÇA	R\$ 63,45	R\$ 1.903,50
184	30	Unidade	Fechadura externa para porta de madeira	ALIANÇA	R\$ 51,95	R\$ 1.558,50
185	30	Unidade	Fechadura para porta de banheiro - madeira	ALIANÇA	R\$ 47,20	R\$ 1.416,00
186	30	Unidade	Fechadura para porta de correr	ALIANÇA	R\$ 60,32	R\$ 1.809,60
187	30	Unidade	Fechadura tubo para porta de armário madeira	ALIANÇA	R\$ 13,51	R\$ 405,30
188	30	Unidade	Fechadura tubo para porta de armário metálica	ALIANÇA	R\$ 18,25	R\$ 547,50
189	60	Unidade	Ferrolho 3	silvana	R\$ 7,73	R\$ 463,80
190	50	Unidade	Fita de sinalização de segurança 70MMX100MT	WORKER	R\$ 17,82	R\$ 891,00
195	120	Unidade	Fita vedarosca 18x50mts	KALA	R\$ 9,67	R\$ 1.160,40
224	150	Metro quadrado	Lajota Pi5 50x50	ALMEIDA	R\$ 36,77	R\$ 5.515,50
232	240	Unidade	Lima chata kf	KF	R\$ 20,50	R\$ 4.920,00
233	16	Unidade	Lona azul 7x6	VONDER	R\$ 351,50	R\$ 5.624,00
234	18	Unidade	Lona carreteira em fibra 3x4	VONDER	R\$ 95,83	R\$ 1.724,94
235	24	Unidade	Lona em encerado de poliestireno de baixa densidade, medindo 5x4, com acabamento de ilhós de metal nas bordas	VONDER	R\$ 118,95	R\$ 2.854,80
236	9	Unidade	Lona em polietileno 8x10	VONDER	R\$ 358,06	R\$ 3.222,54
237	300	Metro	Lona preta 4x100 mts de largura	VONDER	R\$ 1,85	R\$ 555,00
238	300	Metro	Lona preta 6x100 mts de largura	VONDER	R\$ 1,82	R\$ 546,00
239	300	Metro	Lona preta 8x100 mts de largura	VONDER	R\$ 2,49	R\$ 747,00
240	18	Par	Luva de borracha 500 a 1000W para eletricista	VONDER	R\$ 128,43	R\$ 2.311,74
259	45	Peça	Malha Q 283 2,45x6,00mt 6.0 10x10	ACO BOM PRECO	R\$ 715,93	R\$ 32.216,85
260	30	Peça	Malha Q 92 2,45 x 6,00 mt 4.2 15x15	ACO BOM PRECO	R\$ 315,52	R\$ 9.465,60
261	9	Unidade	Mangote raspa fivela metálice tiras	WORKER	R\$ 29,35	R\$ 264,15
262	120	Metro	Mangueira cristal de ¾ x 2,00mm	PLASBOHN	R\$ 7,39	R\$ 886,80
263	30	Balde	Manta liquida (sika fill rápido) balde com 12 kg	QUARTZOLIT	R\$ 332,94	R\$ 9.988,20
264	30	Unidade	Marreta 1 Kg com cabo de madeira	tramontina	R\$ 45,42	R\$ 1.362,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



265	30	Unidade	Marreta c/ cabo 10 kg	tramontina	R\$ 313,79	R\$ 9.413,70
266	30	Unidade	Marreta c/ cabo 3 kg	tramontina	R\$ 110,39	R\$ 3.311,70
381	1.100	Unidade	Vergalhão CA-50 1/4 X12M	GERDAU	R\$ 45,38	R\$ 49.918,00
382	750	Unidade	Vergalhão CA-50 3/8X12M	GERDAU	R\$ 92,19	R\$ 69.142,50
383	900	Unidade	Vergalhão CA-50 5/16X12M	GERDAU	R\$ 76,97	R\$ 69.273,00
384	1.350	Unidade	Vergalhão CA-60 4.2 mmx12m	GERDAU	R\$ 26,98	R\$ 36.423,00
385	900	Unidade	Vergalhão CA-60 5.00 mm	GERDAU	R\$ 34,07	R\$ 30.663,00
386	300	Unidade	Vergalhão liso 1/2 vara	GERDAU	R\$ 78,87	R\$ 23.661,00
387	240	Unidade	Vergalhão liso 3/4 vara	GERDAU	R\$ 193,97	R\$ 46.552,80
388	400	Unidade	Vergalhão liso 3/8 vara	GERDAU	R\$ 74,14	R\$ 29.656,00
Valor Total do Contrato R\$ 645.257,71 (seiscentos e quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e sete reais e setenta e um centavos).						R\$ 645.257,71

CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei.

CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA

O prazo do presente contrato será até 31/12/2025.

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO

O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 24 de fevereiro de 2025.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal
Contratante

SALVADOR MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ nº 23.743.283/0001-67
Adriano Salvador
Contratado